
COMUNE DI FOSDINOVO 
(Provincia di Massa Carrara) 

*** 
AREA TRIBUTI E PERSONALE 

 
Determinazione n. 57        data 14-10-2024 
 
oggetto: Riparazione autovettura Fiat panda targata DB220BC. Affidamento alla ditta Turbocar di 
Andrea Travaglioli 
 
 Il sottoscritto Dott. Giuseppe Bongiovanni ("Istruttore Direttivo-Responsabile AREA 
TRIBUTI E PERSONALE-Cat."D"); 
-Visto il decreto del Sindaco n. 2/2024 con il quale sono state attribuite allo scrivente, in virtù 
dell'art.50, comma 10, del D.Lgs.267/2000, le funzioni di cui all’ art.107, commi 2 e 3, del 
medesimo D.Lgs.267/2000, di pertinenza degli uffici e dei servizi dell' “AREA TRIBUTI E 
PERSONALE”; 
 
-Visto il D.Lgs. 18.8.2000,n.267; 
 
Richiamata: 

 la delibera di Consiglio Comunale n.51 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il 
DUP 2024-2026;  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 13.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il PIAO 2024/2026; 

 
Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni 
di che trattasi, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 
448/2001, vista l’urgenza di procedere alla riparazione di che trattasi, al fine di garantire 
l’efficienza dei servizi di Polizia Stradale, si procederà ad affidare detti lavori ad una ditta presente 
nel territorio comunale, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, trasparenza e tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione 
delle micro, piccole e medie imprese; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del 
Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
Preso atto che, essendo l’importo per il servizio di che trattasi inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa, 
ai sensi della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità per l’anno 2016) art. 1 c. 495, 
non vige l’obbligo di approvvigionarsi mediante il ricorso alla piattaforma elettronica MEPA; 
 
Richiamati: 

- l’art. 3, dell’Allegato I.1 al cdc, in virtù del quale per «affidamento diretto» si intende 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 



interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice; 

- l’Allegato II.1 al cdc afferente agli “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

Evidenziato che:  
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al 

citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di 
efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

- ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame 
riguarda lo stesso operatore ma l’affidamento è di importo inferiore a € 5.000,00; 

 
Considerato che l’autovettura Fiat Panda targata DB220BC, in dotazione presso il servizio di PM, 
necessita della sostituzione di 1 braccio anteriore, 2 cuffie giunti e n. 2 pneumatici ai fini della 
revisione; 
 
Visto il preventivo di spesa, ns prot. 10042, pervenuto dalla ditta ditta Turbocar di Andrea 
Travaglioli CFTRVNDR90D18I449M sita in via Aurelia 20, 54035 - Castelnuovo Magra (SP) di 
importo di € 412,86 compresa IVA e che la stessa risulta congrua rispetto al valore di mercato; 
 
Precisato che  

- sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine ai 
requisiti generali e di idoneità professionale; 

- le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del cdc; 

- alla stregua della dichiarazione sostitutiva resa e salvo l’esito delle verifiche a campione, 
non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla stipula del contratto con 
l’intestataria PA; 

- il DURC risulta regolare Numero Protocollo INPS_42783358 Data richiesta 02/10/2024 
Scadenza validità 30/01/2025; 

- Attestata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del TUEL che: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire: passaggio della revisione. 
2.  l'oggetto del contratto: servizio di sostituzione di 1 braccio anteriore, 2 cuffie giunti e n. 2 

pneumatici 
3. la sua forma: forma scritta 
4. le clausole ritenute essenziali: le clausole previste da preventivo 
5.  le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto 

 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 
D.lgs. n. 36/2023 e senza ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altre 



centrali di committenza ai sensi dell’art.1, c. 450 della Legge n. 296/2006 alla ditta Car Service di 
VERRINI ROBERTO P.IVA 00542890454 CF VRRRRT67S09A496L LOCALITA' IL PIANO ROMETTA 
54013 Fivizzano (MS) di importo di € 412,86 compresa IVA per servizio di sostituzione di 1 braccio 
anteriore, 2 cuffie giunti e n. 2 pneumatici ai fini della revisione e che la stessa risulta congrua 
rispetto al valore di mercato; 
 

DETERMINA 
 

di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 la fornitura di 1 pellicola adesiva nera 
su sfondo bianco e pannello PVC di supporto all’operatore alla ditta alla ditta Car Service di 
VERRINI ROBERTO P.IVA 00542890454 CF VRRRRT67S09A496L LOCALITA' IL PIANO ROMETTA 
54013 Fivizzano (MS di importo di € 412,86 compresa IVA per servizio di sostituzione di 1 braccio 
anteriore, 2 cuffie giunti e n. 2 pneumatici ai fini della revisione e che la stessa risulta congrua 
rispetto al valore di mercato; 
 
di impegnare la somma di € 412,86 al capitolo 575 del bilancio 2024 
 
di indicare il CIG n.B36B8A3C93 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 
 
di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica 
certificata (ex art. 18 del cdc);  
 
di precisare che:  
- ai sensi dell’art. 53 del cdc, non è stara richiesta garanzia provvisoria e definitiva in quanto la 
fornitura è unica e con importo, al lordo di Iva, sotto i € 5000,00;   
- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 
136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 
persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario, la presente determina è 
immediatamente efficace; 
- il RUP è il dott. Giuseppe Bongiovanni, responsabile dell’Area IV Tributi e Personale;  
 
Ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della citata l.n. 241/90, avverso la presente determina è esperibile 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine decadenziale di 30 gg. 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile di Area 
Dott. Giuseppe Bongiovanni 

 
 



 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

 


